Quinque ca/pita ad quæ ois aſtologoꝝ reduciſ argumētatio

Lis antiqua de ſolis ſitu Aegyptii. Pto. Chaldei leber. Theō. Plato. Ariſtoteles

rationes utrinque trāslatitiæ multæ/certa nō potest ulla cogitari. Nā parallelares ubi sustuleris/hoc est obtutus discrimina/mathesis nihil indicat e duabus stellis ultra superior: nec de sole dū taxat ambigit: uerū etiā de uenere de mercurio: quoniā de marte ioue & saturno cōstat inquit Sūmarius oēs supra solē: quo tamen ordine nec est scitū nec sciri potest. quod multa. s. (ut loquunt) aspectus est diuersitas/pterq̄ rationes quas cūq; feceris ex cōibus erūt uanæ & dialectice/nō ex ppriis certe & mathematicæ. Qualis illa Ptolemæi de sole conueniēter inter planetas mediū poni: quoniā summouētur ab eo quidā lōgitudine loci: quod saturnus & iuppiter & mars faciūt: quidā sequūtur eum semp ut uenus atq; mercurius: friuola cōiectura nec pcedens: quoniā luna digredit ab eo quantū superiores: nō igit mediū inter digrediētes ab eo & nō digrediētes. Alpetragii ratio pariter debilis ut sint motu uelociores inferiores. quāq̄ qui uident uelociores pbat esse tardiores. Sic. n. locus ueneris solis & mercurii locis superior erit quod nō fore oēs æqualiter resistunt: plus niti uidet euidētiæ uetere ratiocinatio solem pximū lunæ decernentiū: quoniā ueneris interiectū mercuriue nunq̄ nobis eripiat. Sed hæc quoq; multipliciter soluit: ut quod contingat id in mercurio paruitate: cōtingat in uenere: quia pxime solis radiis occupat & intercipit. Quare radiis obstruere uia non potest ad nos descendētibus quod remotior luna potest. Quid q̄ forte tenuia nec lunari densitate terrosa radiis nō obsistunt. Habeāt itē ppriū lumen quod cū uice solaris crepti reddūt/nō eripiūt lumē/sed cōmutant: quare defectus nō percipit. Auerrois iu paraphrasi magnæ cōpositionis Ptolemæi dicit se quōdam in sole duas quasi maculas nigricātes ānotasse/cūq; nūeros digessisset p id tēpus in uētum mercuriū solis radiis oppositū. Recte igit Moses ægyptius ex Abubachesis quoq; testimonio sitū & ordinē planetarū incertū pnūciauit. Nā lunā quidē scimus oibus inferi orē cæliq; uestibulū ppter maiore aspectus diuersitatē quæ minore indicat necessario habitudinē semidiametri terræ ad sphaeræ semidiametrū. Quomō nero tres aliæ se habeāt sol/uenus/mercurius/incertū. Similiter notū quattuor has stellas nobis pximiores aliis tribus: sed illarū inter se triū sitū & ordinē ratio nō demōstrat. Cū igit genethliaci nitunt ordinē huiusmodi cōsequētiæ principio nitunt primū quidē falso: tū si uerū foret incerto licet autē de signis idē obiectare quādo (quod satis demōstrauimus) in zodiaco nullū aut quattuor æque picipia sint. Dictū de primo genere argumētationis: a parabolica similitudine sic pbant: decimus locus in edito cæli uertice patet: quartus latet in imo terræ. Cū igit magis compertū cuiq; de matre sit q̄ de patre: cōuenit ut per decimū locū mater iudicet. pater autē per quartū: qui modus nō est aliter q̄ ex suo titulo resutādus: Nā quæcunq; de istis similitudinibus argumēta petunt nō solum philosophis sunt indigna docētibus: nerū nec dialecticis apta uel utilia disputātibus: quin nec rhetorū psuasionibus cōmoda & uanæ fere poeticæ lusum potius pferunt q̄ seriæ cuiusq; pbatōnis idoneā auctoritatē a mathematicis argumētari eos dicebā cum bene decreta mathematicis male uertunt ad suas p̄dictiones qualia quæ superius de zodiaci in signa: signorū in partes: partiū in minutias diuisione dicebamus. Item cum quod recta quædā alia obliqua signa illis dicunt/ob ascensionis moras inæquales ipi transferunt ad naturā rectitudinis & obliquitatis in moribus. Ex astrologicis colligunt quotiēs astrologicum aliquod dogma principiū faciunt alterius dogmatis cōfirmādi: dialecticis utunt/ si quādo cōmunes & probabiles quosdā ex natura uel prima philosophia propositiones assumunt. Sed id q̄ rarissimum. Neq;